



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

25

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15524

ΕΡΩΤΗΣ: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΛΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΥΣΚΕΨΗ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ -Στά πλαίσια του κυβερνητικού ενδιαφέροντος για τη διευκόλυνση του επαρχιακού τύπου, και στον τομέα της διακίνησής του, πραγματοποιήθηκε σύσκεψη στην οποία πήραν μέρος, ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Νίκος Ακριτίδης, οι υφυπουργοί κ.κ. Κώστας Ασλάνης και Σίγηρς Βελυράκης, ο Γενικός Γραμματέας Τύπου και Πληροφοριών κ. Σωτήρης Κωστόπουλος και ο διοικητής του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδας κ. Ανδρέας Λαμπρινόπουλος.

Τό κατ' εξοχήν αντικείμενο της σύσκεψης ήταν η εξέταση και άλλων τρόπων—πέρα, του ΟΣΕ—διευκόλυνσης στη διακίνηση του επαρχιακού τύπου, που θα μελετηθεί από τους αρμόδιους φορείς.

Η πρωτοβουλία—πρόταση—αυτή του κ. Κωστόπουλου, που συμβάλλει αποτελεσματικά στην προσπάθεια για την περιφερειακή ανάπτυξη στην οποία σημαντικό ρόλο παίζει η προσφορά του επαρχιακού τύπου, έγινε δεκτή από όλους τους παρόντες της σύσκεψης, τον υπουργό Συγκοινωνιών, τους υφυπουργούς και την διοίκηση του ΟΣΕ. Έτσι, αποφασίστηκε η δωρεάν διακίνηση—μέσω του ΟΣΕ—όλων, χωρίς εξαιρέσεις, των επαρχιακών εντύπων (ημερησίων, εβδομαδιαίων, μηνιαίων κλπ.) εκτός από εκείνα που εκδίδονται στην Αθήνα, στο Πειραιά και στη Θεσσαλονίκη.

Διαφωνεί με τον διαμελισμό του Λιβάνου

ΠΑΡΙΣΙ, 24.- Ο υπουργός Εξωτερικών της χώρας Κλωντ Σουσόν δήλωσε ότι η Γαλλία δεν πρόκειται να δεχθεί ποτέ τον διαμελισμό του Λιβάνου. Η Γαλλία αρνείται να συμφωνήσει με την επέκταση της συμφωνίας της Γιάλτας στην περίπτωση του Λιβάνου τόνισε ο κ. Σουσόν.

ΑΥΓΗΜΕΝΕΣ ΦΕΤΟΣ
ΟΙ ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΕΣΤΡΟΦΑΣ

Πολύ ικανοποιητικά προχώρησαν οι πωλήσεις πεστροφάς από τον Συνεταιρισμό Πεστροφάγων Ηπείρου. Το 1982, ο Συνεταιρισμός είχε διαθέσει 172 τόνους πεστροφάς στην αγορά ενώ φέτος η παραπάνω ποσότητα καλύφθηκε με τις πωλήσεις των πρώτων οκταμήνων.

Σύμφωνα με τους υπολογισμούς

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΘΑ
ΣΥΣΤΑΘΕΙ ΣΤΟ ΝΟΜΟ

Επιτροπή ισοτήτας των δύο φύλων θα δημιουργηθεί και στο Νομό μας. Μετά από αυτό ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνος έστειλε έγγραφο προς τους παρακάτω Σύλλογους γυναικών του Νομού με σκοπό να ενημερωθούν τα μέλη τους.

Την Ένωση Γυναικών Ελλάδας Σύλλογος Γυναικών Ν. Ιωνίων Σύλλογος Γυναικών Σταυρακίου Σύλλογος Γυναικών Κόνιας Εργατικό Κέντρο Ιωνίων Ένωση Γυναικών Σιν/σίων Π.Σ.Υ.Γ. - ΟΤΕ Σύλλογος Νοσηλευτικό Προσωπικό - Γενικό Νοσοκομείο Ιωνίων Νομαρχιακός Σύλλογος Δ.Υ. Κλάδου ΜΕ Ε.Λ.Μ.Ε. Διδακτορικός Σύλλογος Ιωνίων Ε.Π.Ε. ΔΕΗ - Τεχνικός Κλάδος ΔΕΗ Σύλλογος Διοικητικών Υπαλλήλων Δ.Σ. ΔΕΠ Φυσικομαθηματικής Σχολής Δ.Σ. ΔΕΠ Φιλολογικής Σχολής Δ.Σ. ΔΕΠ Ιστορικής Σχολής

Υπεγράψει συμφωνία Ελλάδας-Ινδίας

ΑΘΗΝΑ, 24.- Με την υπογραφή συμφωνίας πλαίσιο για την ελληνική οικονομική και επιστημονική συνεργασία ολοκληρώθηκαν στην Αθήνα οι συνομιλίες των δύο αντιπροσώπων επικεφαλής των οποίων είναι ο πρωθυπουργός των δύο χωρών Ανδρέας Παπανδρέου και Ινδρά Γκάντι.

Σήμερα η Ινδή πρωθυπουργός που πραγματοποιεί άφιξη επίσημη επίσκεψη στη χώρα μας μετέβη στην Επίδαυρο και στους Δελφούς συνοδευόμενη από την υπουργό Πολιτισμού και Επιστημών Μελίνα Μερκούρη.

Αναγνώριση χρόνου θητείας

Ο χρόνος στρατιωτικής υπηρεσίας αναγνωρίζεται από το ΤΕΒΕ. Για τις προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλλουν οι ενδιαφερόμενοι για το σκοπό αυτό, μπορούν να ζητήσουν πληροφορίες από το Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο και τα εγκαύματα γραφεία του ΤΕΒΕ.

Η Κοινότητα αναδιοργανώνει και μεταρρυθμίζει τα διαρθρωτικά της ταμεία

ΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΠΟΦΕΙΣ

ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΗ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.

ΑΘΗΝΑΙ 23—(ΑΠΕ)—Η ευρωπαϊκή Κοινότητα ξεκίνησε τους τελευταίους μήνες μια σοβαρή προσπάθεια για μεταρρύθμιση και μία αυξημένη αποτελεσματικότητα των λεγόμενων διαρθρωτικών της ταμείων, προσπάθεια που βρίσκεται σε εξέλιξη και που πρόκειται να ολοκληρωθεί στα τέλη του χρόνου.

Στά πλαίσια μιας ευρύτερης πρότασης των διαρθρωτικών ταμείων της Κοινότητας, σε συσχέτιση με μία εντολή του ευρωπαϊκού συμβουλίου κορυφής της Στουγάρτης προς την επιτροπή των περασμένου Ιουνίου, για μία «ευρεία δράση για την ανάκαμψη της Κοινότητας», η επιτροπή υπέβαλε στα τέλη Ιουλίου έκθεση με προτάσεις με τα μέσα για την βελτίωση και αύξηση της αποτελεσματικότητας των διαρθρωτικών ταμείων της Κοινότητας, είναι πολλοί και ουσιαστικοί:

α) Η διατήρηση εντόνων διαρθρωτικών ανισοτήτων στον κοινοτικό χώρο, β) η παλινώθηση των βιομηχανικών διαρθρώσεων που χρειάζονται ανανέωση και προσαρμογή, γ) η εξέλιξη του αγροτικού τομέα τα τελευταία είκοσι χρόνια που σήμερα απαιτεί νέους προσανατολισμούς, δ) η ανάπτυξη νέων κοινοτικών πολιτικών που απαιτεί ανάληψη δράσεων στον τομέα της διαμόρφωσης της Κοινότητας δια μέσου των ταμείων της, κλπ.

Γι' αυτό και η επιτροπή πρότεινε τον περασμένο Φεβρουάριο στο κοινοβούλιο, τον διπλασιασμό των δαπανών των διαρθρωτικών ταμείων συνδεδεμένης αυτό με την εφαρμογή ορισμένων μεταρρυθμίσεων και κατά

Ο κ. Βάρφης που προηγήθηκε στο Συμβούλιο των υπουργών Εξωτερικών καθώς και στο ειδικό Συμβούλιο των ισορροπών Εξωτερικών και οικονομικών της Κοινότητας είχε ότι το θέμα των ελληνικών μνημονίων βρίσκεται σε πολύ ικανοποιητική πορεία και ότι οι διάφορες πλευρές που εξετάζονται από τεχνικές επιτροπές και επιμελητήριες.

Αμειώθη η ένταση στο Λίβανο

ΒΥΡΗΤΤΟΣ, 24.- Σοβαρές συγκρούσεις έκλαμψαν και σήμερα το πρωί στα κεντρικά ψηφίδα του Λιβάνου και στα πρόσφατα της Βυρηντό, ενώ κυβερνητικές πηγές ανακοίνωσαν ότι νέο εμπόδιο παρουσιάζονται στο θέμα της συμφωνίας κατάπαυσης του πυρός.

Αμερικανικά πλοία βομβάρδισαν πάλι θέσεις του παρακόλου των Δρούζων ενώ 4 αμερικανικά πεζοναύτες τραυματίστηκαν χθες την νύχτα από πυρά των αντικυβερνητικών δυνάμεων.

Η κίνηση τελωνείου και λιμεναρχείου Ηγ/τσας

Η κίνηση κατά τον μήνα Αυγούστου, του Τελωνείου και Λιμεναρχείου Ηγουμενίτσας έχει ως εξής:

- ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ
- Α. ΕΠΙΒΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ
 1. Αφίξεις επιβατικών με Φ)Β τακτικής γραμμής 26.106.
 2. Αφίξεις αυτοκινήτων με Φ)Β τακτικής γραμμής 7.089.
 3. Αφίξεις πλοίων κρουαζιεροπλοίων κλπ. 190.
 4. Αναχωρήσεις επιβατικών με Φ)Β τακτικής γραμμής 30.396.
 5. Αναχωρήσεις αυτοκινήτων με Φ)Β τακτικής γραμμής 9.254.
 - Β. ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ
 1. Με καταβολή δασμών και φόρων
 - α) Αυτοκίνητα
 - α1) Επιδιότι: 48
 - α2) Φορτηγά: 23
 - β) Εμπορεύματα κυρίως γάλατα και ανταλλακτικά Κόλλα: 1.400
 - ΧΜΚ: 19000.
 2. Ολοκαυτώσεις: 40.
 - Γ. ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ
 - α) Δημοσίου και τρίτων δραχ. 71.753.425.
 - β) ΔΕΤΕ και ΔΕΧΕ: 1.069.652.
 - Δ. ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΗ

ΕΟΚ:

συνέπεια με την αύξηση της αποτελεσματικότητας των διαρθρωτικών ταμείων. Βέβαια, το σύνολο των επιδοτήσεων που προσφέρονται μέσω των τριών διαρθρωτικών ταμείων της Κοινότητας, (κάπου 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ) δεν αντιπροσωπεύει και κανένα μεγάλο ποσό ή κάποια καθοριστική οικονομική παρέμβαση. Είναι ένα μικρό σε ισχύ μέσο για να μπορέσει να επιδράσει αποτελεσματικά στις ατέλειες και στα μεγάλα διαρθρωτικά προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η Κοινότητα και μάλιστα στην σημερινή της φάση που απαιτεί βαθειές αναδιορθώσεις, τολμηρές προσαρμογές, εκτεταμένη βοήθεια στις πληττόμενες περιφέρειες, κλάδους και τομείς της Κοινότητας.

ΤΑ ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

Αλλά πρώτα σε ρίξουμε μία ματιά στα τρία βασικά διαρθρωτικά ταμεία της Κοινότητας, που είναι, το τμήμα προσανατολισμού του γεωργικού ταμείου της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τα χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

Τά χρηματικά μέσα που έχει στην διάθεση των τριών ταμείων η Κοινότητα, είναι σήμερα 4,2 δις λογιστικές μονάδες ή το 0,3 του ακάθαρτου εγχωρίου προϊόντος της ΕΟΚ γνωστό ως ΦΕΟΓΚΑ, το ευρωπαϊκό κοινωνικό ταμείο, και το ταμείο περιφερειακής ανάπτυξης.

μασία για την Κοινότητα. Επίσης να προωθηθούν επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την μετατροπή των γεωργικών εκμεταλλεύσεων, για την μεταποίηση των γεωργικών προϊόντων, για την καλύτερη αξιοποίηση της δασοκομίας, για την βελτίωση του εισοδήματος στις περισσότερες μειονεκτικές περιοχές, ιδιαιτέρως των συνδυασμό με τα ολοκληρωμένα μεσογειακά προγράμματα, για την περισσότερη συγκέντρωση της δραστηριότητας και των επιδοτήσεων στο νότο της Κοινότητας και συγκεκριμένα στις χώρες της Ιταλίας, Ελλάδας, Ιρλανδίας που μειονεκτούν. Ένας τέτοιος προσανατολισμός του ταμείου/τμήματος προσανατολισμού, σαφώς θα ευνοήσει και την Ελλάδα η οποία περιλαμβάνεται συνολικά σαν χώρα σε όλους εκείνους τους στόχους της Κοινότητας για βοήθεια και βελτιώσεις στις μειονεκτικές περιοχές, κλάδους και προϊόντα.

Ο ΤΟΜΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Είναι και το μεγαλύτερο από άποψη προϋπολογισμού ταμείο, δημιουργήθηκε το 1975, και έχει σαν αποστολή του να διορθώνει και βελτιώνει τις κυριότερες περιφερειακές ανισότητες στην Κοινότητα που προκύπτουν από την υπεροχή του γεωργικού τομέα, τις βιομηχανικές ανακαταστάσεις, την δομική υποασαχόληση κλπ. Το ταμείο, συμμετέχει στην χρηματοδότηση επενδύσεων κυρίως υποδομής όπως επίσης και στον βιομηχανικό, βιοτεχνικό ή τον τομέα των υπηρεσιών. Οι πιστώσεις συγκεντρώνονται στις λιγότερο ευημερούσες περιοχές της Κοινότητας όπως της Ιταλίας, Ιρλανδίας, Ελλάδας, Αγγλίας. Με την παρατεταμένη οικονομική ύφεση, προτείνεται νέα καθήκοντα στο ταμείο. Η επιτροπή προτείνει μία σειρά ποιοτικές βελτιώσεις στην διακίνηση του ταμείου όπως αντί του ισχύοντος συστήματος των ατομικών σχεδίων προτείνεται το σύστημα κοινής χρηματοδότησης έργων υποδομής. Προτείνεται επίσης μία μεγαλύτερη συγκέντρωση των στόχων, στις μειονεκτικές περιφέρειες του κατακερματισμού των πόρων. Νά υπάρχει μία άμεση σχέση έργων με τους βασικούς στόχους της διαρθρωτικής δράσης της Κοινότητας, η με γνώμονα τις προτεραιότητες που επιβάλλονται στην Κοινότητα λόγω της σημερινής κρίσης (π.χ. μετατροπή της βιομηχανίας αδήρουν και χάλυβα, προώθηση νέων προσαρμογών στην γεωργία, στον ενεργειακό τομέα, στο περιβάλλον, στις μεταφορές κλπ.). Για εργοστάσια, προτείνεται όπως τα προγράμματα περιφερειακής ανάπτυξης να ανταποκρίνονται και εκσυγχρονίζονται με καθαρά κοινωνικούς στόχους.

ΠΟΥ ΣΤΟΧΕΥΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Οι απώτεροι στόχοι των προτάσεων της επιτροπής για μεταρρύθμιση, καλύτερη αποτελεσματικότητα, και βελτίωση της διαχείρισης και διδραχών των χρηματοδοτικών πόρων είναι ακριβώς, η σύγκλιση όλων αυτών για μία καθαρά κοινοτική «αποτελεσματικότητα, που θα ενισχύσει την Κοινότητα οικονομικά, πολιτικά, θεσμικά σε βάσει ολοκλήρωσης και ενιαίας οικονομίας.

Τά κράτη μέλη πρέπει να δεχθούν την ίδια την Κοινότητα σαν συμμετοχή και «ελέγχουσα» στην διαρθρωτική δράση. Οι στόχοι με διαρθρωτικό χαρακτήρα ή γενικά με οποιοδήποτε άλλο χαρακτηρισμό οφείλουν να έχουν την ιδιαίτερη κοινοτική τους χαρακτηριστική. Τέλος, οι παρεμβάσεις των ταμείων πρέπει να μετλούν να συγκεντρώνονται σε ασφαλείς καθορισμένους σκοπούς και που συγκεκριμένα επιβάλλεται κατά την επιτροπή μία γεωγραφική συγκέντρωση σε

Συνέχεια στη 4η Σελ.

Αποστολή του ΕΒΕΗ στο Ισραήλ

Το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο Ηπείρου ανακοινώνει ότι η Διοικητική Επιτροπή του Εμποροβιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών αποφάσισε την πραγματοποίηση Αποστολής στο Ισραήλ από 28/10-4/11/83 με αποκελιστική συμμετοχή ειδικών επιχειρηματιών σχολών με τον τομέα ηλεκτρονικής και μικροηλεκτρονικής.

Σκοπός της Αποστολής είναι η εξοικονόμηση τεχνολογίας και η εξεύρεση Ισραηλινών επιχειρηματιών ενδιαφερομένων για την δημιουργία μικρών επιχειρήσεων στην Ελλάδα με εξαιρετικά προηγμένη τεχνολογία για εφαρμογές καινοτομικών σε βιομηχανικούς κλάδους στην χώρα μας.

Η προθεσμία δηλώσεων συμμετοχής στην παραπάνω Αποστολή λήγει την 30 Σεπτεμβρίου ε.ε.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Δ/νση Εξ.Επ. Εμπορίου του Επιμελητηρίου Αθηνών (Ακαδημίας 7-9, 4ος όροφος. Αρμόδιος κ.κ. Α. Σακελλαρίου και Δ. Σταθούλου τηλ. 3625670)

Άρθρο τη «Ισθέστια» για τα μνημεία της Ακρόπολης

ΑΘΗΝΑΙ —Στόν Παρθενώνα και τα μνημεία της Ακρόπολης από την αρχαιότητα ως σήμερα, αναφέρεται άρθρο που δημοσιεύθηκε πρόσφατα στη σοβιετική εφημερίδα «Ισθέστια» στο οποίο τονίζονται το ιστορικό της κλοπής των μαρμάρων από το Λόρδο Έλγιν και οι προσπάθειες της υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών κ. Μελίνας Μερκούρη για την επιστροφή τους.

Ειδικότερα στο άρθρο αυτό το σοβιετικό δημοσιογράφος κ. Λιποβί αναφέρει:

Οι διοικητικές αρχές του βρετανικού μουσείου, με την υποστήριξη της θάλασσας, με κάθε τρόπο προσαποδόν «να πάγωσαν» αυτό το ζήτημα, λέγοντας ότι η μεταφορά των αρχαίων από το βρετανικό μουσείο θα τα καταστρέψει. Παρ' όλα αυτά, τίποτα δεν τους εμπόδισε πέραν να τα πάνε στην έκθεση στην Νέα Υόρκη.

Τό Λονδίνο ταυτόχρονα προσπαθεί να αποδείξει ότι η μεταφορά τους θα έδωσε νόημα. Αλλά, όπως δήλωσε η Μελίνα Μερκούρη σε μία συνέντευξη «για ποιά νομιμότητα» μιλάμε, αφού την εποχή εκείνη η Ελλάδα ήταν κάτω από το ζυγό του Τούρκου».

Η κ. Μελίνα Μερκούρη υπο-

λογίζει ότι, για τους περισσότερους Έλληνες το όνομα του Λόρδου Έλγιν είναι συνώνυμο του βαρβαρισμού και του δανδαισμού, αφού τις εθνικές αρχαιότητες της Ακρόπολης δεν τις πήρε ο Λόρδος για να τις σώσει, ή για να «πλουτίσει» τη Δύση, ή για να «πλουτίσει» τη δική του σπείρα, αλλά για τη βίλα του στο Σκωτία.

Στή συνέχεια, ανάμεσα στα άλλα, η «Ισθέστια» αναφέρει: «Τό 1981, με τον ερχομό της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, τό πρόβλημα αυτό πήρε καινούργια μορφή. Η υπουργός Πολιτισμού Μελίνα Μερκούρη, γνωστό αγωνιστήρα στο αντιφασιστικό δημοκρατικό κίνημα στην εποχή της χούντας υπήρξε επικεφαλής της καμπάνιας για τό γυρισμό των αρχαίων στην Ελλάδα».

ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΚΑΙ ΤΥΠΙΚΑ «Η ΑΓΑΠΗ»

Μέ απόφαση που δημοσιεύθηκε σφύλλο της Κυβερνήσεως τόν Αυγούστου καταργήθηκε και τυπικά τό Δημοτικό Νοσοκομείο «Η ΑΓΑΠΗ».

Όπως είναι γνωστό τό Νοσοκομείο έχει σταματήσει να λειτουργεί πρίν από χρόνια.

ΜΕΛΟΛΟΓΙΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 24.- Πρακτορές του Ε.Β.Ι. συνελάνθη χθες τό βράδυ στη Νέα Υόρκη έναν Βούλγαρο κατάσκοπο με την κατηγορία ότι βρέθηκαν στη κατοχή του απόρρητα αμερικανικά έγγραφα με εκθέσεις για την πυρηνική ενεργεια.

Σε πρόταση που έκανε τό υπουργός Υγείας και Πρόνοιας στο υπουργείο Οικονομικών σχετικά με τους προϋπολογισμούς που πρέπει να δοθούν στή Νομαρχία ζητείται τό παρακάτω χρημάτα.

Για τόν τομέα υγείας 31.194.577.000 δρχ.

Για τόν τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας 10.359.666.000 δρχ.

